АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2020 года									 № 36-НПА

г. Чита

Об установлении на территории муниципального района «Читинский район» особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», с Протоколом заседания Комиссии чрезвычайной ситуаций и обеспечение пожарной безопасности Читинского района от 23.03.2020 года № 7 и в связи с установлением сухой, жаркой и ветреной погоды, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории муниципального района, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, на предприятиях и объектах экономики, базах отдыха, администрация муниципального района «Читинский район», постановляет:

1. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений установить с 31 марта 2020 года с 10.00 особый противопожарный режим в границах городских и сельских поселений.
2. Главам городских и сельских поселений в период особого противопожарного режима:
[bookmark: _Hlk36536643]- запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, на предприятиях и объектах экономики, базах отдыха, в лесных массивах и вблизи них;
- организовать патрулирование патрульных групп и работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и ландшафтных пожаров в близи населенных пунктов;
- обеспечить оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленными природными пожарами;
- информировать местное население об ограничении на въезд и посещение местными жителями лесного массива;
- организовать дежурства должностных лиц администраций по отслеживанию лесопожарной обстановки, привлечь для патрулирования членов добровольных пожарных формирований и волонтеров;
- провести уборку и вывоз мусора с территорий населенных пунктов и принять меры по ликвидации стихийных свалок с территории населенных пунктов;
- организовать проведение подворных обходов с ознакомлением жителей под подпись требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима;
- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара в населенном пункте и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;
- организовать доведение информации до руководителей садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, предприятий, организаций и баз отдыха о запрете разведения костров, проведения
пожароопасных работ на подведомственных территориях;
- предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении пожаров в населенном пункте и близи населенного пункта.
3. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и МР района:
- организовать взаимодействие с администрациями городских и сельских поселений, подведомственными организациями по вопросам информирования о лесных и других природных пожарах, привлечения сил и средств второго эшелона согласно плану тушения пожаров (лесопользователи, арендаторы, добровольные пожарные формирования);
- ежедневно проводить анализ достаточности сил и средств задействованных на тушении лесных и других природных пожаров, с учетом обеспечения ликвидации пожаров в первые сутки после обнаружения;
- организовать дежурства должностных лиц администрации по отслеживанию лесопожарной обстановки, привлечь для патрулирования сотрудников администрации.
[bookmark: _GoBack]4. Директору МБУ «Центр МТТО» района обеспечить автотранспортом и РЛО (4 ед.) патрульные группы администрации района.
5. Рекомендовать начальникам лесничеств ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», начальникам межрайонных отделов филиалов КГСАУ «Забайкаллесхоз»:
- организовать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;
- организовать мероприятия по запрету на посещение местному населению лесов и въезда в них автотранспорта;
- организовать патрулирование патрульных групп и патрульно-маневренных групп, работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;
- обеспечить оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленными природными пожарами;
- ежедневно к 9.00 и к 17.00 осуществлять доклад по линии дежурной службы в ОДС ЕДДС района о складывающей обстановке, а при лесных пожарах немедленно.
6. Данное постановление опубликовать на сайте администрации и в районной газете «Ин года».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Глава муниципального района «Читинский район» 				Ф.А. Кургузкин